
 

Publicado em: 14/10/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 155/22 – CSC                                                   DATA: 14/10/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 047/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para Pavimentação do 
Ramal Maçarico Localizado no Município do Careiro/AM - Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 16/11/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Marcação de Nova Data 
1.2) TP n° 052/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Técnicos de para Execução da Engenharia para a Recuperação 
da Ponte Metálica de Acesso ao Aeroporto e Recuperação de Erosão no 
Igarapé do Periquito no Município de Itamarati/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 26/10/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 1120/2022–CSC: Aquisição de Sistema de Perfusão 
Intraperitonial, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
2.2) PE n° 1121/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Hospedagem para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
2.3) PE n° 1122/2022–CSC: Aquisição de Gênero de Nutrição (Fórmula 
Alimentar em Pó, Nutrição Enteral Líquida e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 1047/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Calibração e/ou Qualificação, com Emissão de Certificado dos 
Equipamentos, instalados nas Gerências de Malária/IPCCB e Virologia da 
Fundação de Medicina Tropical - Dr. Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de outubro de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de outubro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 1101/2022–CSC: Aquisição de Aparelhos de Ar-condicionado 
para Abastecimento e Manutenção dos Ambientes da Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA.   
4.2) PE n° 1102/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e/ou Preventiva em 
Equipamentos de Laboratório, com Reposição de Peças, visando atende as 
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM.   
4.3) PE n° 1103/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos Especializados em Cirurgia Bariátrica, 
com Equipamentos em Regime de Comodato, par atender a necessidade da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
4.4) PE n° 1104/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Instalação de Sistema de Circuito Fechado de 
TV e Vigilância Digital (CFTV), Com Fornecimento de Material, visando 
atender às necessidades da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho. 
4.5) PE n° 1105/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Marcenaria para Fornecimento e Execução 

http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/
http://www.csc.am.gov.br/
https://www.e-compras.am.gov.br/
https://www.e-compras.am.gov.br/


 

Publicado em: 14/10/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

de Móveis Planejados para os Setores de Enfermagem, para atender as 
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
4.6) PE n° 1113/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Engenharia para Executar Recuperação de Parte da 
Cobertura do Serviço de Pronto Atendimento SPA Alvorada, 
Compreendendo as Áreas dos Consultórios e Raio-X - Serviço de Pronto 
Atendimento do Alvorada - SPA - Secretaria de Estado de Saúde - SES. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 28 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
5.1) PE n° 1106/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Manutenção Preventiva e Corretiva da Frota de Veículos desta Autarquia 
com Substituição de Peças, Suprimentos e Acessórios no Intuito de atender 
as necessidades da Superintendência Estadual de Habitação - SUHAB.   
5.2) PE n° 1107/2022–CSC: Aquisição de Microcomputador, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON.   
5.3) PE n° 1108/2022–CSC: Aquisição de Materiais Químico e Laboratorial 
(Tubo a Vácuo, Swab, Uréia e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
5.4) PE n° 1109/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tubo 
Endotraqueal Aramado sem Balão e Tubo Endotraqueal Aramado com 
Balão), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual.   
5.5) PE n° 1110/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Recuperação Asfáltica em Pontos Críticos (Tapa-Buraco) a 
ser Realizada no Estacionamento da Secretaria de Estado da Produção 
Rural - SEPROR/AM.    
5.6) PE n° 1060/2022–CSC: Aquisição de Solução de Auditoria de Ambiente 
de Rede Windows (ACTIVE DIRECTORY), com Instalação, Suporte Técnico 
e Garantia - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 1067/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 040/2022-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- MULTIFLEX SERVICE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
- RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação das Novas Documentações, em 
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua inabilitação.  
Esclareço que os licitantes não precisam apresentar todas as 
Documentações, tão somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolo efetuados na data de abertura da 
nova sessão. 
A sessão pública para abertura das Novas Documentações, será dia 
31/10/2022 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
Os licitantes participante do certame deverão solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa CONSTRUNORTE CONSTRUÇÃO CIVIL E TERRAPLANAGEM 
LTDA, não provido, referente à Concorrência N° 033/2022-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- PONTUAL CONSTRUTORA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUNORTE CONSTRUÇÃO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA 

http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/portal/
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/


 

Publicado em: 14/10/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI 
A abertura da Proposta de Preços referente a CC nº 033/2022-CSC ocorrerá 
em sessão pública a ser realizada no dia 19/10/2022, às 13:30 horas de 
Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
 

 
Walter Siqueira Brito 

 Presidente do CSC/AM 
 
 
 
 

http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/portal/

